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TRANSPORTE DE DADOS

PREFEITURA DE SOBRAL - CEARÁ
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Senhor Gestor de TI,

Inicialmente, expressamos nossa satisfação pela oportunidade desta proposta para prestação de

serviços de Provimento de transporte de dados.

O valor total desta proposta é de, R$ 4.000,00 mensais para prestação dos serviços, cuja benefício

fundamental é a melhoria na gestão e no desempenho de vossa TI.

Toda a proposta está vinculada a CHAMADA PÚBLICA N° 01/2013 que visa o provimento de

serviços de transporte de dados às Prefeituras cearenses, utilizando o Cinturão Digital do Ceará -

CDC para uso administrativo e projetos sociais.

Para tanto, a PREFEITURA DE SOBRAL-CEARÁ contará com os serviços da ETICE, operadora

legal do Hub de Tecnologia da Informação e da Comunicação-TIC do Estado do Ceará, que conta

com profissionais qualificados e experiência nos mercados nacional e internacional, mantendo

parcerias tecnológicas estratégicas com fornecedores de soluções de excelência.

Ademais, como empresa pública estadual, a ETICE compatibiliza a qualidade técnica e filosofia de

trabalho com a responsabilidade pela informação que nos é confiada, indispensável ao setor

público.

Estamos seguros de que a aceitação desta proposta trará ganhos em economia, qualidade e

segurança à estrutura de TIC da Secretaria, bem como agregará valor aos serviços prestados ao

povo do Ceará por este órgão.

Aguardamos sua manifestação ao tempo em que permanecemos a disposição para quaisquer

esclarecimentos necessários.

Fortaleza, 13 de julho de 2020.

I »

¥ SliWNAÁRISTÍMA FUJÍTA

Diretora de Relacionamentos e Negócios
ETICE-Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará

Ao
Departamento de
Tecnologia da Informação e Comunicação
PREFEITURA DE SOBRAL
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Apresentação da Etice

A Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará-ETICE é uma empresa pública, dotada"

de personalidade jurídica de direito privado, da Administração Indireta Estadual, com sede em
Fortaleza e jurisdição em todo o território do Estado do Ceará.

Além disso, a ETICE é operadora exclusiva do Hub de Tecnologia da Informação e da
Comunicação-TIC do Estado do Ceará, com as seguintes competências:

• Prestar serviços de suporte técnico e de gestão para as áreas de TIC do Governo do Estado;

• Executar o planejamento estratégico participativo de TIC;

• Coordenar, de forma articulada e integrada, as ações de governo eletrónico com o objetivo

de fomentar e viabilizar a utilização da TIC, pelos Órgãos e Entidades estaduais e, em
particular, na agilização dos processos administrativos internos, na obtenção de maior
transparência das ações do Governo e na universalização e melhoria da qualidade dos
serviços prestados ao cidadão;

• Realizar a gestão estratégica de TIC da Administração Pública Estadual executando
políticas, definindo normas e padrões a serem observados pelos Órgãos e Entidades
estaduais, visando assegurar compatibilidade e qualidade das informações geradas e serviços

prestados;

• Realizar estudos e prospecção de soluções estratégicas e estruturantes de TIC;

• Realizar a gestão da infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)
corporativa da Administração Pública Estadual, compreendendo a gestão da rede de
comunicação de dados do Governo, a gestão de segurança do acervo e da infraestrutura
corporativa de TIC;

• Prestar os serviços de certificação digital para os Órgãos e Entidades da Administração
Pública Estadual;

• Prestar, à pessoa física ou jurídica de direito público ou privado, serviços de Tecnologia da

Informação e Comunicação (TIC) de interesse do Governo Estadual;

• Realizar pesquisa científica na área de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC).

Missão

Fortalecer a gestão pública e o desenvolvimento económico e social, por meio da Tecnologia da

Informação e Comunicação.

Visão

Ser referência nacional como uma empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)
indutora da inovação e modernização.

Valores

Transparência; Proatividade; Ética; Comprometimento; Equidade; Credibilidade; Criatividade.
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Proposta de Serviços

Objeto

Provimento de serviços de transporte de dados às Prefeituras cearenses, utilizando o Cinturão

Digital do Ceará-CDC para uso administrativo e projetos sociais.

Valor da Proposta

O valor mensal do contrato é de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), correspondente a 200 Mbps, a ser
pago pela CONTRATANTE à CONTRATADA.

Forma de Contratação

O Contrato Administrativo a ser firmado entre a ETICE e este Órgão, deverá ser amparado por
dispensa de licitação, com respaldo no art. 24, inciso XVII, da Lei Federal n° 8.666/1993, bem
como na Lei Estadual n° 16.727, de 26 de dezembro de 2018, que institui o Hub de Tecnologia da
Informação e Comunicação no Estado do Ceará.

Do pagamento

Periodicidade: Mensal.

Vencimento: Será até último dia útil do mês do faturamento.

Forma: O pagamento será realizado mediante desconto no repasse mensal do ICMS para a

Prefeitura contemplada, em favor da ETICE, conforme autorização por meio de Lei Municipal;

Confldencialidade

Toda e qualquer informação dos clientes que estiver armazenada nos ambientes de técnicos da
ETICE estará resguardada por acordo de confldencialidade entre as partes garantindo que a ETICE
não divulgará, a qualquer tempo, nenhuma informação de seus clientes a qualquer entidade externa
a ela.

A ETICE garante que as informações de cada cliente permanecerão em ambientes técnicos
logicamente segmentados de forma que nenhum cliente possa ter acesso a informações de outro
cliente em nenhum momento.

Benefícios Gerais

Economicidade

Economicidade é um princípio constitucional imposto ao administrador público, entretanto, o

significado não se restringe, meramente, à simples execução pelo valor mais baixo. Mas abrange
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também a obtenção do melhor custo-benefício, princípio da Eficiência, obtido na alocaçMSdos *
recursos dentro de um cenário especifico, neste caso, da tecnologia da informação. Além désu%?S
soma-se o princípio da Eficácia. No que tange à comparação entre eficiência e eficácia, a doutrina

nos ensina que:

£(£?>tice %Bmprasa de Tecnologia *
da Informação do Carnré ,

Secretaria tioPlanejamento

*Oesuio

"... esta última é a concreção dos objetivos desejadospor determinada
ação do Estado, (...). Assim, procura-se buscar os meios mais
económicos e viáveis, para maximizar os resultados e minimizar os
custos. Em síntese: è atingir o objetivo com o menor custo e os
melhores resultados possíveis” [TORRES, Marcelo Douglas de
Figueiredo. Estado, democracia e administração pública no Brasil.
Rio de Janeiro: Fundação Getúlio Vargas, 2004. p. 175.].

Validade desta Proposta

90 (noventa) dias

Obrigações da Contratante

Remunerar a ETICE, pela capacidade de transporte de dados, o valor mensal de R$ 20,00 (vinte)

reais por cada Mbps;

O referido valor será reajustado anualmente de acordo com o IPCA; EDITAL DE CHAMADA

PÚBLICA N° 01/2014 Av. Pontes Vieira, 220 - São João do Tauape - CEP: 60.130.240-

Fortaleza-CE Fones: (85) 3101-6731-Fax: (85) 3101-6601 www.etice.ce.gov.br Página -3-15

O pagamento será realizado mediante desconto no repasse mensal do ICMS para a Prefeitura

contemplada, em favor da ETICE, conforme autorização por meio de Lei Municipal;

A Prefeitura deverá estabelecer contrato de serviços com a ETICE, por meio de dispensa de

licitação nos termos da Lei 8.666/93, Art. 24, inciso 16;

A inadimplência da Prefeitura por 90 (noventa) dias acarretará a suspensão do serviço de transporte

de dados e a revogação do Termo de Autorização;

Na hipótese da Prefeitura oferecer provimento de acesso à internet, direta ou indiretamente, para

usuário particular, esta deve assegurar e divulgar amplamente o Plano Social de acesso, excluindo

outros serviços, com as características abaixo:

Velocidade mínima de 1 Mbps com garantia de 20%;

O preço mensal máximo final será de R$ 29,90 (vinte e nove reais e noventa centavos), incluindo

impostos;

Download mais upload mensal de até 02 (dois) GBytes;

Instalar enlaces de fibra óptica e/ou rádio ponto a ponto ligando à uma caixa de emenda de

derivação (conforme ANEXO II) de uma estação do CDC ou em uma Caixa de Emenda a ser
indicada pela ETICE, ao pònto de presença definido pela Prefeitura, de acordo com as normas

técnicas especificadas pela ETICE, conforme ANEXOS II, III, IV, V e VI:
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A Prefeitura deverá ter ciência de que a responsabilidade da ETICE estende-se até a Cabáÿe
Emenda Óptica de Derivação, sendo responsabilidade da Prefeitura a fibra óptica que sai da referÿí% *

caixa que interliga as redes;

A Prefeitura deverá ter ciência de que não poderão ser instalados outros equipamentos ativos ou

passivos, na Estação ou na Última Milha do CDC, sem a autorização da ETICE;

Responsabilizar-se pelo fornecimento de todos os equipamentos necessários à efetivação da

conectividade, inclusive aqueles a serem instalados na sede da ETICE, especificações constantes no

ANEXOU;

A Prefeitura, por meio do provedor indicado, deverá tornar disponível no Data Center da ETICE um

switch L3 de no mínimo 24 portas com interface fibra do tipo SFP, conforme EDITAL DE

CHAMADA PÚBLICA N° 01/2014 Av. Pontes Vieira, 220 - São João do Tauape - CEP:

60.130.240- Fortaleza-CE Fones: (85) 3101-6731 - Fax: (85) 3101-6601 www.etice.ce.gov.br

Página -4-15 especificação apresentada no ANEXO VI. O uso do referido equipamento será

administrado pela ETICE;

No caso em que a Prefeitura utilizar enlace de fibra óptica, esta deverá instalar caixa de emenda de

derivação de sua propriedade, conforme ANEXO II;

Informar à ETICE os dados referentes à quantidade de acessos realizados bem como a identificação

dos respectivos usuários com nome, RG e endereço, em um prazo máximo de 30 dias da solicitação;

Responsabilizar-se em fornecer acesso à internet a todas as Escolas Públicas e Unidades de Saúde
Municipais. Disponibilizar, ainda conforme demanda, nas Delegacias de Polícia, Escolas e outros

órgãos Estaduais, além de, mais dois pontos indicados pela ETICE;

Instalar no mínimo dois pontos de acesso do tipo hotspot para distribuição de Wifi (norma IEEE

802.1lx) em logradouro público, cadastrando todos os usuários beneficiados;

O cadastro dos usuários deverá conter: nome completo, endereço completo, número do RG, órgão

emissor e CPF;

Cabe ao provedor contratado pela Prefeitura o dever de manter os registros de conexão, sob sigilo,

em ambiente controlado e de segurança;

A Prefeitura deverá designar um gerente ou coordenador técnico, servidor público, responsável pela

implantação do projeto, que realizará as interfaces entre as entidades envolvidas;

A Prefeitura deverá incluir de forma visível, na sua home page e nas páginas de acesso aos serviços

disponibilizados por este edital, o selo do CDC, conforme ANEXO XI;

A menção de apoio recebido pela Chamada Pública não poderá conter slogans ou logomarcas e tudo

o que possa constituir sinal distintivo de ação de publicidade objeto de controle da legislação

eleitoral.

O
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R. Viriato de Medeiros, 1250 - Centro,
Sobral -CÊ, 62011-065 R$ 4.000,001 SOBRAL 200 20,00

ANEXOS

Anexos que fazem parte da chamada publica N° 01/2013 e que podem ser citados nesta proposta:

ANEXO I - Glossário

ANEXO II - Requisitos para Implantação da Prefeitura ao CDC .

ANEXO III - Manual de Especificação Técnica de Materiais para Rede de Fibra Óptica

ANEXO IV- Manual de Construção de Rede de Fibra Óptica

ANEXO V - Manual de Constução de Rede por meio de Rádio

ANEXO VI - Manual de Projeto de Rede de Fibra Óptica

O

ANEXO VII - Plano de Trabalho

ANEXO VIII - Documentação

ANEXO IX - Modelo de Termo de Autorização

ANEXO X - Minuta de Contrato

ANEXO XI - Selo do Cinturão Digital do Ceará -CDC

ANEXO XII - Termo de Ciência de Isenção de Responsabilidade
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IHAnníf"•SOBRAI, Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxweilgÿÿÿÿsobral.ce.gov.br>ÿ;/(

25S
rcr*

Fís. 33Solicitação de pesquisa de preço
6 mensagens

<£
f

£dMaxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>
Para: camila.macedo@etice.ce.gov.br, janaina.freitas@etice.ce.gov.br

20 14:44-ÿ,

i
Boa tarde,

Venho por meio deste, solicitar uma proposta comercial referente ao contrato N° 100/2015, no qual irá encerrar no dia 01/07 para elaborarmos uma nova dispensa.

Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar
Auxiliar Técnico
Coordenadoria Administrativa Financeiro
(88) 3611 - 1318 ou (88) 98111 -5269

Prefeitura de Sobral
Secretaria da Ouvidoria, Gestão e
Transparência * SEGET
Rua Viriato de Medeiros. 1250 -Centro
CEP.: 62.011-065 - Sobral - CE
(68)3611 - 131a

W0
» « i: t n t c ts » A » ?;

SOBRAI

Karinny Melo <karinny.rhelo@etice.ce.gov.br>
Para: maxwellgaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>

24 de junho de 2020 16:34

Boa tarde Sr. Maxwell,

Solicitamos por gentileza, o envio por e-mail do contrato n° 100/2015.

Atenciosamente,

'Karinny Melo
Diretória Administrativo-Financeira - DIAFI
Tel: (85) 3108-0033
Av. Pontes Vieira, n° 220 - São João do Tauape
Fortaleza/CE - CEP: 60130-240
http://www.etíce.ce.gov.br/

tio Empresa cie Tecnologia
da informação cio Ceará

De: "Denis Marden Lima Negreiros" <denis.iima@etice.ce.gov.br>
Para: "Karinny Melo" <karinny.melo@etice.ce.gov.br>
Cc: "camila macedo" <camila.macedo@etice.ce.gov.br>, "Silvana C. Fujita" <silvana.fujita@etice.ce.gov.br>, "faturamentp" <faturamenio@etice.ce'gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 24 de junho de 2020 16:31:57
Assunto: Re: Solicitação de pesquisa de preço

Kariny poderia me enviar uma copia do contrato?

De: "Karinny Melo" <karinny.meio@etice.ce.gov.br>
Para: "camila macedo1’ <camila.macedo@etice.ce.gov.br>, "Denis Marden Uma Negreiros" <denis.lima@etice.ce.gov,br>
Cc: "Silvana C. Fujita" <silvana.fujita@elice.ce.gov.br>, "faturamento" <faíuramento@eiice.ce.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 24 de junho de 2020 15:15:13
Assunto: Fwd: Solicitação de pesquisa de preço

Boa tarde,

Para providências.

Karinny Melo
Diretória Administrativo-Financeira - DIAFI
Tel: (85) 3108-0033
Av. Pontes Vieira, n° 220 - São João do Tauape
Fortaleza/CE - CEP: 60130-240
http://www.etice.ce.gov.br/

(0)LiceEmpresa de Tecnologia
cia Informação do Ceará

De: "Janaina Marjory F.M. Freitas" <janaina.freitas@etice.ce.gov.br>
Para: "Karinny Melo" <karinny.melo@eUce.ee.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 24 de junho de 2020 15:05:48
Assunto: Fwd: Solicitação de pesquisa de preço

De: "maxwellgaspar" <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>
Para: "camila macedo" <camila.macedo@etice.ce.gov.br>, "janaina freitas" <janaina.freitas@etice.ce.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 24 de junho de 2020 14:44:44
Assunto: Solicitação de pesquisa de preço
[Toxto da» mensagens anteriores oculto)

Atenciosamente
Janaina Márjory
Diretória Administrativo-Financeira - DIAFI
Tel: (85) 3108-0063
http://www.etice.ce,gov.br/

((f)tieeEmpresa de Tecnologia
da Informação dú Ceara

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=3ba6e03447&view=pt&search=all&perrnthid=thread-a%3Ar-226098618944196646&simpl=msg-a%3Ar-76825... 1/2
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/ÿSe junho de 2020 16:38Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>
Para; Karinny Melo <karinny.me!o@etice.ce.gov.br>

O
Fis, :

rBoa tarde,

£Conforme solicitado, segue em anexo o contrato n° 100/2015.
(ítalo das mensagera anterioras oculto]

í
. ....Contrato 100_2015_ETICE.pdf

1554K

Karinny Melo <karinny.melo@etice.ce.gov.br>
Para: maxwellgaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>

24 de junho de 2020 16:48

Obrigada.

Alenciosamente,

Karinny Melo
Diretória Administrativo-Financeira - DIAFI
Tel: (85)3108-0033
Av. Pontes Vieira, n° 220 -São João cio Tauape
F-brtateza/CE - CEP: 60130-240
http://www.elice.ce.gov.br/

1f*'P&mPresa Tecnologia
da Informação do Ceará

De: "maxwellgaspar" <maxweilgaspar@sobrai.ce.gov,br>
Para: "Karinny Melo" <karinny.melo@etice.ee.gov.br>

f \Enviadas: Quarta-feira, 24 de junho de 2020 16:38:51
•{Texto das mensagens anteriores oculto]
(Texto das mensagens anterioras oculto]

Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>
Para: Karinny Melo <karinny.melo@etice.ce.gov.br>

Boa tarde Sr. Karinny,

Alguma novidade sobre a proposta comercial? Estou no aguardo e a disposição para mais informações.

26 de junho de 202014:37

Atenciosamente,
(Texto das mensagens anteriores oculto]

Karinny Melo <karinny.melo@etice.ce.gov.br>
Para: maxwellgaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>
Cc: camila macedo <camila.macedo@etice,ce.gov.br>, Denis Marden Lima Negreiros <denis.lima@etice.ce.gov.br>

Boa tarde Sr. Maxwell,

As providências estão sendo tornadas pela equipe da Diretória de Relacionamento e Negócios, que nos lê em cópia.

Camila, por gentileza verificar a demanda.

26 de junho de 2020 14:43

Atenciosamente,

Karinny Melo
Diretória Administrativo-Financeira - DIAFI
Tel: (85) 3108-0033
Av. Pontes Vieira. n° 220 -São João do Tauape
Fortaleza/CE - CEP: 60130-240

f \ http://www.etice.ce.gov.br/

f* Empresa de Tecnologia
isLs& dà Informação dó Ceará

De: "maxwellgaspar" <maxweligaspar@sobral.ce.gov.br>
Para: "Karinny Melo" <karinny.melo@etice.ce.gov.br>
Enviadas: Sexta-feira, 26 de junho de 2020 14:37:35
(Texto das mensagens anterioras oculto]
(Texto das mensagens anterioras oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=3ba6e03447&view=pt&search=a!l&permthid=thread-a%3Ar-226098618944196646&simpl=msg-a%3Ar-76825... 2/2
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https://mail.google.com/mail/u/0?ik-3ba6e03447&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar8880819004363154380&simpl=msg-a%3Ar85189... 2/2
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Solicitação de Pesquisa de Preço - Cotação
2 mensagens - /CS------------V**ÿ; /yÿ— £

3ÿfeJulho deÿ02010:22ÿMaxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>
Para: cariii.internet.licitacoes@gmail.com & ./

Bom dia,

Venho por meio deste e-mail, solicitar uma pesquisa de preço referente ao fornecimento de Internet para atenderas necessidades de órgãos da Prefeitura Municipal de Sobral - CE.

Reitero a importância das observações detalhadas na Carta Proposta.

No rnais, estou a disposição para sanar dúvidas referente a solicitação.

Atenciosamente

Maxwell Aloxandre Vasconcelos Gaspar
Auxiliar Técnico
CoordenarJoria Administrativa Financeiro
(88) 3611 - 1318 ou (88)98111 - 6269

Prefeitura de Sobral
Secretaria da Ouvidoria. Gestão e
Transparência - SEGET
Rua Viriato de Medeiros. 1250 - Centro
Cf=P.: 62.011-065 •Sobral - CE
(88)3611 -1318

r* ti' »: iiiiitA or

SOBRAL

CARTA PROPOSTA - SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA - FORNECIMENTO DE INTERNET.docx
** 40K

! Cariri Internet <cariri.internet.licitacoes@gmail.com>
Para: Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>

Prezado Maxwell, bom dia!

3 de julho de 2020 11:00

r
Segue proposta conforme solicitado.

Atenciosamente,
Larissa Carneiro
Analista de Licitação
Tel. (85)3198-3013
CARIRI INTERNET
fioxlo rfa.v mensagens anterioros oculloj

Cariri Internet
Setor de licitações
Fone: 85 3198-3013

mh PROPOSTA CARIRI INTERNET - 03072020.pdf
335K

í
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Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwelh/aÿÿr@sobral.ce.gov.br>
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Solicitação de Proposta Comercial
7 mensagens -— nií!T>

JL
(3ÿ2020 13:2& V

xfy

r>
Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>
Para: denis.lima@etice.ce.gov.br, Karinny Melo <karlnny.melo@etice.ce.gov.br>

Boa tarde.

Estamos no aguardo da proposta comercial para dar continuidade na dispensa.

Atenciosamente,

If Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar
Auxiliar Técnico
Coordenadoria Administrativa Financeiro

i> a r. i' ii i f ç n* ,> K (88) 3611 - 1318 ou (88) 98111 - 5269

SOBRAI

; Prefeitura de Sobral
I Secretaria da Ouvidoria, Gestão e
í Transparência - SEGET
I Rua Viriato de Medeiros. 1250 - Centro
i CEP.: 62.011-065 - Sobral - CE
j (88)3611 * 1318

w

Denis Marden Lima Negreiros <denis.lima@etice.ce.gov.br>
Para: Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>
Cc: Karinny Melo <karinny.melo@etice.ce.gov.br>

8 de julho de 2020 08:26

Caro Maxwell bom dia,
segue a proposta como solicitado, qualquer duvida estou a disposição.

"Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar" <maxwe!lgaspar@sobral.ce.gov.br>
-ÿPara: "Denis Marden Lima Negreiros" <denis.rima@etice.ce.gov.br>, "Karinny Melo" <karinny.melo@etice.ce.gov.br>
í Enviadas: Terça-feira, 7 de julho de 2020 13:29:17

Assunto: Solicitação de Proposta Comercial
[Texto das mensagens anteriores oculto)

De:

«n Proposta_NUVEM-CDC_PM-SOBRAL 0703-2020-B.pdfa 403K

Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>
Para: Mareio Diego Ouvidoria 26/07/2013 <marcio.diego@sobral.ce.gov.br>

8 de julho de 2020 08:57

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Proposta_NUVEM-CDC_PM-SOBRAL 0703-2020-B.pdf

“ 403K

Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>
Para: Denis Marden Uma Negreiros <denis.lima@etice.ce.gov.br>

8 de julho de 2020 10:21

Bom dia Sr. Denis.

Confirmo recebimento, após verificar a proposta, constatamos a não necessidade do serviço de nuvem, ficando assim, somente o transporte de dados. Solicitamos que nos envie uma nova proposta
somente com o transporte de dados para darmos continuidade ao processo de dispensa.

Fico no aguardo e a disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,
[Texto daa mensagens anteriores oculto]

Denis Marden Lima Negreiros <denis.lima@etice.ce.gov.br>
Para: Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>

Karinny Melo <karinny.melo@etice.ce.gov.br>, camila macedo <camila.macedo@etice.ce.gov.br>

Caro Maxwell,

segue a proposta como solicitado sem serviço de nuvem.

De: "Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar" <maxwellgaspar@sobrai.ce.gov.br>
Para: "Denis Marden Lima Negreiros" <denis.lima@etice.ce.gov.br>, "Karinny Melo" <karinny,melo@otice.c0.gav.br>
Enviadas: Terça-feira, 7 de julho de 2020 13:29:17
Assunto: Solicitação de Proposta Comercial

9 de julho de 2020 15:01

'

[Texto das mensagens anteriores oculto}

Proposta CDC Banda -2020 Assinada.pdf
358K

Denis Marden Lima Negreiros <denis.Iima@etice.ce.gov.br>
Para: Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>, camila macedo <camila.macedo@etice.ce.gov.br>

14 de julho de 2020 16:26

Caro Maxwell Alexandre boa tarde,

segue a proposta somente de trafego de dados como solicitado, seguindo as diretrizes do edital da chamada publica 01/2013.

De: "Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar" <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>
Para: "Denis Marden Lima Negreiros" <denis.lima@etice.ce.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 8 de julho de 2020 10:21:10
Assunto: Re: Solicitação de Proposta Comercial
[Texto rias monsegons anteriores oculto)

Proposta CDC Banda de transporte - 2020 sobral v2 Assinada (1).pdf
262K

3de agosto de 2020 15:55Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>
Para: Carla Nagila <carlanagila@sobral.ce.gov.br>

[Texto cias mensagens anteriores oculto1,

<m Proposta CDC Banda de transporte - 2020 - sobral v2 Assinada (1).pdf
262K

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=3ba6e03447&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar8880819004363154380&simpl=msg-a%3Ar85189... 1/2
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I SOBRAL Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwellgasgÿ@sobral,ce.gov.br>
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tSolicitação de Proposta Comercial

1 mensagem
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Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxweIlgaspar@sobral.ce.gov.br>
Para: denis.lima@etlce.ce.gov.br

Bom dia Sr. Denis,

Venho por meio deste, solicitar manifesto em relação a proposta comercial para darmos andamento na dispensa. Estamos no aguardo para agilizarmos o processo.

Atenciosamente,

i Prefeitura de Sobrai
| Secretaria da Ouvidoria, Gestão o
i Transparência - SEGET
i Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro
| CEP.: 62.011-065 -Sobral -CE

j (68) 3611 - 1316

Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar
Auxiliar Técnico
Coorderiadoria Administrativa Financeiro

j. « <: v i=Tv% * A w « (88) 3611 -1318 ou (88) 98111 - 5269
iriaxwelloasoar((i)sobral.ce.fiov.br

EH19

r~\

r\

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=3ba6e03447&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar8857638767293920441&simpl=msg-a%3Ar88592... 1/1
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CARTA PROPOSTA

À

Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência-SEGET

Coordenação Administrativo Financeira

_ JS>EC,FICAÇ*0
QUANT. (ITEM) : VALOR TOTA

* j MESES | VALOR MENSAL.

T

ITEM m
Serviços de internet rápida, estável e
compatível com transporte de dados
de 200MBPS, para atender as
necessidades dos órgãos da
Administração Pública Municipal.

R$ 5.500,00 R$ 66.000,001 Mês 12

• Razão Social: Mob Serviços de Telecomunicações Ltdda

•CPF/CNPJ: 07.870.094/0001-07

•Inscrição Estadual:06.374.730-0

•Endereço completo: Av. Abolição, 4140

• Prazo de validade: 90 (noventa) dias,

Fortaleza, 03 de julho de 2020.

MêãÁíJú
EMERSON SANTOSraRDÈÍR

CPF: 792.018.902-06
MOB SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA

CNPJ: 07.870.094/0001-07

ÚmiiPãéA

Av da Abolição, 4140 A - Mucuripe - Fortaleza - Ceará
4002.2552 1 0800 020 9000

comercial@mobtelecom.com.br

www.mobtelecom.com.br
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Solicitação de Pesquisa de Preço - Cotação
5 mensagens

Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>
Para: josivan@grupobrisanet.com.br, gleizer.nojosa@mobtelecom.com.br, licitacoes@mobtelecom.com.br, Clayton Menezes <clayton@sobralnet.com.br>

r&

Boa tarde,

Venho por meio deste e-mail, solicitar uma pesquisa de preço referente ao fornecimento de Internet para atender as necessidades de órgãos da Prefeitura Municipal de Sobral - CE.

Reitero a importância das observações detalhadas na Carta Proposta.

No mais, estou a disposição para sanar dúvidas referente a solicitação.

Atenciosamente

1 Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar
Auxiliar Tócnico
Coordanadoria Administrativa Financeiro
(88) 3611 - 1318 ou (88) 98111 - 6269
maxweHaa8»ar@sobral.c«.ogv.br

Prefeitura de Sobral
Secretaria da Ouvidoria. Gestão e
Transparência - SEGET
Rua Viriato do Medeiros. 1250 - Centro
CEP.: 62.011-065 - Sobral •CE
(88)3611 -1318

p 8, fs i: c i v «** o i:

SOBRAI,

m CARTA PROPOSTA - SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA - FORNECIMENTO DE INTERNET.docx
40K

Josivan Fernandes <josivan@grupobrisanet.com.br>
Para: Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>

gleizer.nojosa@mobtelecom.com.br, licitacoes@mobtelecom.com.br, Clayton Menezes <clayton@sobralnet.com.br>

Boa tarde!

Teria como nos disponibilizar a relação de endereços desses órgãos públicos?
Para uma melhor elaboração da proposta de preços, necessitamos saber da quantidade de pontos e dos respectivos endereços.

24 de junho de 2020 13:50

[Texto das mensagens anteriores oculto)

j Josivan Fernandes de Queiroz

j Supervisor Comercial | B2G - Business to Government
Gerência Comercial Corporativo
Diretória Comercial|Brisanet
0800 281 1300 -Ramal 2021
Cel +55 (88) 99668 - 6358

, E-mail: cornercialcorporativo@grupobrisanot.com.br
j CE-138, Km 14, Estrada Brisanet, S/N Silio Serrote Verde, Pereiro - CE, 63460-000
’ www.brisanetcom.br

I
;•

!

Paulo Elan Rosa Freire <elan.rosa@mobtelecom.com.br>
Para: Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>

Maxwell
É importante saber os quantitativo de secretarias e endereços contemplados no orçamento.
Atenciosamente,

24 de junho de 2020 16:53

Elan Rcisa
Executivo de Contas Governo

mob (g) >55 85 991483266 f 85 996149041

(e) elan.rosa@mobtelecojn.com.br

(?) Av. Abolição, 4140 - Mucuripe - Forialeza/CE - 60165-082

TELEC1I
www.mobtelecom.com.br

De: Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 24 de junho de 202013:33
Para: josivan@grupobrisanet.com.br <josivan@grupobrisan0t.com.br>; Gleizer Nojosa <gleizer.nojosa@mobtelecom.corn.br>; licitacoes-l <licitacoes@mobtelocom.com.br>; Clayton

Menezes <clayton@sobralnet.com.br>
Assunto: Solicitação de Pesquisa de Preço - Cotação

[Textodas mensagens anteriores oculloj

Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>
Para: Paulo Elan Rosa Freire <elan.rosa@mobtelecom.com.br>

26 de junho de 2020 13:23

Boa tarde,

Segue em anexo, a planilha com a relação dos endereços a serem contemplados com os serviços.

[Texto das mensagens anteriores oculto)

LISTA TODOS LOCAIS COM INTERNET DA PREFEITURA.xIsxm 16K

Paulo Elan Rosa Freire <elan.rosa@mobtelecom.com.br>
Para: Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>

3 de julho de 2020 09:27



s>
&Maxwell,

Segue proposta conforme solicitado.
Atenciosamente,

%
o

:CCí
[s-

\ r .
r?

Q Elan Rosa
Executivo de Contas Governo

•S7
•;/

mab (g) +5S 85 991483266|85 996149041

@ elan.tosa@mobtelecom.com.br

(?) Av. Abolição, 4140 - Mucurípe - Fortaleza/CE - 60165-082

TELECSI
www.mobtelecom.com.br

De: Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwe!lgaspar@sobral.ce.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 24 de junho de 2020 13:33
Para: josivan@grupobrisanet.com.br <josivan@grupobrísanet.com.br>; Gleizer Nojosa <gleizer.nojosa@mobtelecom.com.br>; licitacoes-l <licilacoes@mobtelecom.com.br>; Clayton
Menezes <cíayton@sobralnet.com.br>
Assunto: Solicitação de Pesquisa de Preço - Cotação

[Texto cias mensagens anteriores oculto}

gift Link 200 Mbps 03.07.20.docx
309K

r\
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PROPOSTA COMERCIAL

Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência-

SEGET

(87) 3894.2020

Digitalizado com CamScanner



s T~&%

Quern

Somos

;A Supramax Tecnologia é uma empresa nacional, presente no mercado

desde 1999, comercializando soluções de tecnologia para empresas e

instituições de todos os setores, cuja principal finalidade é trazer para o mercado

inovações que sejam capazes de gerar resultados positivos.

Nossa Visão

Tornar-se líder regional como revenda e prestadora de serviços no
mercado de soluções inovadoras.

Nossa Missão
Trazer para o mercado soluções inovadoras eficientes, visando sempre

a satisfação plena com foco total no resultado.

Nossos Valores
C\

• Honestidade e Transparência

• Respeito

* Parceria com nossos clientes, fornecedores e colaboradores
• Responsabilidade e compromisso

• Sustentabilidade (social, económica e ambiental)

SupraMaxcB-,
. TECNOLOGIA tZj

‘ mW
Digitalizado com CamScanner
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Proposta
Comercial

l i
ES?£CinCAÇÃO

|JT£MJ

VALOR MENSAL

VALOR TOTALQUAFJT.

MESES
UNL

Serviços de internet rápida, estável e
compatível com transporte de dados
de 20QMBPS, para atender as
necessidades dos órgãos da
Administração Pública Municipal.

R$ 67.200,00R$ 5.600,001 Mês 12

•Razão Social: Supramax Serviços de Telecomunicações Ltda.

* CPF/CNPJ:11.858.766/0001-28
» Endereço completo:R. Osmundo Bezerra, 226, Centro, Salgueiro

Considerações
Finais

Validade da proposta:

n
• A partir da data de apresentação, a proposta possui validade de 60

dias.

Rua: Or. Erick Ribeiro , 324 Loja1
Salgueiro, 16 de julho de 2020.

Salgueiro - PgJ

'SUPRAMAX SERVIçOS DE TELECOMUNICACOES LTDA

' CNPJ: 11.858.766/0001-28
i

SupraMaxS-,
TECNOLOGIA L-J

' :

Digitalizado com CamScanner
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Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwelÿspar@sobral.ce.gov.br>0ÿ
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k Z_Solicitação de Pesquisa de Preço
2 mensagens

Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>
Para: glldemberg@supramax.com.br

Boa tarde,

Venho por meio deste e-mail, solicitar uma pesquisa de preço referente ao fornecimento de Internet para atender as necessidades de órgãos da Prefeitura Municipal de Sobral - CE.

Reitero a importância das observações detalhadas na Carta Proposta.

No mais, estou a disposição para sanar dúvidas referente a solicitação.

Atenciosamente

Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar
fPI Auxiliar Técnico

*fl|§* Coordenadoria Administrativa Financeiro
«. s * r oT« it A o« (88) 3611 - 1318 ou (88) 98111 - 5269

SOBRAI

; Prefeitura de Sobral
: Secretaria da Ouvidoria. Gestão e
; Transparência - SGGF.T
i Rua Viriato de Medeiros. 1250- Centro
I CEP.: 62.011-065 - Sobral - CE
j (88)3611 -1318

IMfflttÉfi

CARTA PROPOSTA - SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA - FORNECIMENTO DE INTERNET.docx
40K

Gildemberg Dias <gildemberg@supramax.com.br>
Para: Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>

17 de julho de 2020 13:02

O
Boa tarde,

Conforme solicitado, seguem anexo, a nossa proposta de preços.

Ats.

SupmMâXcBÿ.
rçcNélaóiA

Gildemberg Dias
CliO

Cresça com aSupra.

www.supramax (87)1041010

De: Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <rriaxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>
Data: quarta-feira, 15 de julho de 2020 16:00
Para: ’'giidemberg@supramax.com.br <gildemberg@supramax.com.br>
Assunto: Solicitação de Pesquisa de Preço

Boa tarde,

Venho por meio deste e-mail, solicitar uma pesquisa de preço referente ao fornecimento de Internet para atender as necessidades de órgãos da Prefeitura Municipal de Sobral - CE.

Reitero a importância das observações detalhadas na Carta Proposta.

No mais, estou a disposição para sanar dúvidas referente a solicitação.

Alenciosamente

i Prefeitura de Sobral
; Secretaria da Ouvidoria, Gestão e

Transparência - SEGET
Rua Virialo de Medeiros, 1250 - Cenlro
CEP.: 62.011-066 •Sobral CE

1
Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar
Auxiliar Técnico
Coordenatioria Administrativa Financeiro

t; (88) 3611 - 1318 ou (88) 98111 - 5269

: ma.ÿga£iÿí@soJÿ,£fc!ÿy,b£SOBRAL

PROPOSTA_COMERCIAL SOBRAL.pdf
583K



Cari '40 í>PROPOSTA COMERCIAL
4iípWnet %

o I
% / .3CARTA PROPOSTA

À

Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência-SEGET

Coordenação Administrativo Financeira

• Razão Social: Cariri Internet e Serviço Ltda.

• CPF/CNPJ: 05.085.30/0001-70

• Endereço completo: Rua 10 de Novembro, 09-A, Centro, Várzea Alegre, CEP: 63540-000.

• Representante Legal (nome, nacionalidade, estado civil, profissão, RG, CPF, domicílio):

ELIENE DA COSTA ARAÚJO, brasileira, casada, empresária, portadora da Cédula de Identidade
n° 20080487356 SSP/CE e inscrita no CPF sob o n° 362.670.663-04.

• Telefone, celular, fax, e-mail: (85) 3198-3013.

• Atender o prazo de validade por 90 (noventa) dias.

(ITEM)

VALOR

MfNSAL.

QUANT.

MESES
VALOR
TOTAL

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNI.
.

Serviços de internet rápida, estável e compatível com
transporte de dados de 200MBPS, para atender as
necessidades dos órgãos da Administração Pública
Municipal.

R$ 5.850,00Mês R$ 70.200,001 12

Estamos a sua disposição para maiores informações.

Várzea Alegre, 03 de julho de 2020.
n

/

Larissa Carneiro dia Silvã>
Comercial Governo

CARIRI INTERNET E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ: 05.085.310/0001-70

Rua 10 de Novembro, 09 Centro-Várzea Alegre Ceará CEP: 63.540-000.
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•SOBRAL Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <max

O >>
S3

Solicitação de Pesquisa de Preço - Cotação
2 mensagens £v<3,de julho de 202030:22'<<ÿ •r#' •'
Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>
Para: cariri.internet.licitacoes@grnail.com

Bom dia,

Venho por meio deste e-mail, solicitar uma pesquisa de preço referente ao fornecimento de Internet para atender as necessidades de órgãos da Prefeitura Municipal de Sobral - CE.

Reitero a importância das observações detalhadas na Carta Proposta.

No mais, estou a disposição para sanar dúvidas referente a solicitação.

Atenciosamente

Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar
Auxiliar Técnico
Coordanadoria Administrativa Financeiro

n i: e Ki t u «* í> is (88) 3611 - 1318 ou (88) 98111 - 5269

SOBRAI niaxwelic?ls>')ar<®BOtjraLr.e.aov.bi’

Prefeitura de Sobral
Secretaria da Ouvidoria. Gestão e
Transparência - SEGET
Rua Viriato do Medeiros. 1250- Centro
CEP.: 62.011-065 - Sobral - CE
(88) 3611 -1318

\m CARTA PROPOSTA - SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA - FORNECIMENTO DE INTERNET.docx
** 40K

Cariri Internet <cariri.internet.licitacoes@grnail.corn>
Para: Maxwell Alexandre Vasconcelos Gaspar <maxwellgaspar@sobral.ce.gov.br>

3 de julho de 2020 11:00

vi
Prezado Maxwell, bom dia!

Segue proposta conforme solicitado.

Atenciosamente,
Larissa Carneiro
Analista de Licitação
Tel. (85) 3198-3013
CARIRI INTERNET
(Texto das mensagens anteriores oculto)

Cariri Internet
Setor de licitações
Fone: 85 3198-3013

<g» PROPOSTA CARIRI INTERNET - 03072020.pdf

° 335K



D3 Sistema de Compras - PfvIS

Sistema de Compras - PMS

Usuário: Maneíi Pereira de Albuquerque

Função: Gestor de Compras

Email: manerialbuquerqu8@sobral.ce.gov.br

mm P R E F E I T 0 R A D E

wSOBRAL

D3
Sistema de Compras - PMS

Sistema de Compras - PMS
Usuário: Marieii Pereira de Albuquerque

Função: Gestor de Compras

Email: marieliaibuquerqu8@sobrat.ce.gov.br

HH PREFEITURA DE

H*SOBRAL

Mapa Comparativo

Processo: P12277212020

Total Estimado do Processo: R$ 48.000,00

Cod item Unidade Qtd Valor Unitário Vaior Valor TotaiProposta

Supramax Serviços de
. e “ c i R$5.800,00

Cariri Internet e Serviços LTDÃ
05.08513:0/0001-70 i

‘M: SERVIÇ0 12.00 Serviços de Telecomunicações
LTDA

:i r;i « :

.
v
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Mm
>;0 S-ss %'íS#í :
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RS 5.850,00:0m
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RS R$E NTERNETE-: _ E P*D.' :
4.000,do 48.000,00

E$ 5 sc:.o:a .
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o o R$ 4.000,00
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de 3JO&QSobral,

MAXWELL ALEXANDRE VASCONCELOS GASPAR
(Auxmar Técnico I)

CPF: 071.783.033-01
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